Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 -
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições
no Centro Integrado de Operações, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES
DE SOUZA,
II - CB PM RG 20593 EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para
exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações, os
policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES
DE SOUZA,
II - CB PM RG 20593 EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de agosto de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 867422

PORTARIA Nº 1925/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº
1441/2015 - DP 2, de 13 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará,
por ter cessado o motivo de sua permanência na Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os policiais
militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23938 LEONIDAS SANTOS MARCIÃO,
II - 3º SGT PM RG 17850 ADILSON DA SILVA FARIAS.
Art. 2º CLASSIFICAR  no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de
Icoaraci/PA, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23938 LEONIDAS SANTOS MARCIÃO,
II - 3º SGT PM RG 17850 ADILSON DA SILVA FARIAS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de julho de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 867426

PORTARIA Nº 1968/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 992/2015-CONJUR/03, de 05 de agosto de 2015;
Considerando que nos termos do Ofício nº 2879/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 28 de julho de 2015 o Exmo Sr. Antônio Sabóia de Melo
Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, recomenda a exclusão
do SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA da
Corporação, em razão ter sido declarada a incompetência da
justiça comum estadual para julgar a lide, revogando-se a
tutela jurisdicional antecipada, dessa forma, manter a Decisão
Administrativa do PADS de PORTARIA Nº 013/2013-CorCPR
I, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 222/2014;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará o SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA,
lotado no 7ª CIPM/CPR X, matricula funcional nº 54193264.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 32385
RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA, providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 867428

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 874-15 DE SUPR. DE FUNDOS
PARA MAJ SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
CPF: 443.551.572-53 MF: 5755603/1
ONDE SE LE: TEN CEL PM SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
LEIA SE: MAJ PM SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867455

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3458 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINAS - PA
PERÍODO: 01 A 18/07/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALESSANDRO ALBERTO
DE SOUSA DIAS CPF: 365.433.142-49;
SGT PM JOSÉ CLAUDIO HOLANDA DA SILVA
CPF: 236.658.402-44;
SGT PM EDSON LUIZ ROSA MODESTO
CPF: 283.205.902-30;
CB PM AUGUSTO CESAR MIRANDA PINTO
CPF: 381.506.032-04;
CB PM RAIMUNDO HUMBERTO DE SOUZA VALENTE
CPF: 174.558.712-87;
SD PM CRISTIANE DIAS SOUZA
CPF: 915.575.692-15;
SD PM JOSÉ NOBERTO CORREA DE MEDEIROS JUNIOR
CPF: 886.530.642-49;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867027

PORTARIA Nº 3459 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): VILA DE BEJA - PA
PERÍODO: 01 A 18/07/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM HELENO DO CARMO OLAIA
DA SILVA CPF: 189.720.392-68;
SGT PM CLAUDIA CRISTINA N. DE BRITO
CPF: 264.801.902-20;
CB PM MARILEA NAZARÉ DE ASSIS PIO
CPF: 267.603.122-87;
SD PM MARIA GABRIELA COSTA DIAS
CPF: 838.751.582-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867029

PORTARIA Nº 3460 - DI - DF - 15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 A 18/07/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM SANDRO MARCELO ALCANTARA
POMPEU CPF: 439.849.752-87;
CB PM DIOGO LEONARDO PINTO DE CARVALHO
CPF: 865.343.432-15;
SD PM MARIO ALESANDRO ARAUJO FERREIRA
CPF: 701.743.772-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867030

PORTARIA Nº 3461 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PALESTINA- PA
PERÍODO: 01 A 18/07/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34;
SD PM UENDERSON PEREIRA CRUZ
CPF: 870.747.452-00;
SD PM LUANJA NARZILDA PINTO PARANHOS DA SILVA
CPF: 000.492.322-74;
SD PM ERINALDO PEREIRA RIBEIRO
CPF: 779.570.162-00;
SD PM FRANCIANE DA SILVA SILVA
CPF: 851.254.742-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867031

PORTARIA Nº 3462 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PIÇARRA- PA
PERÍODO: 01 A 18/07/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL ANTONIO VARELA
DA CRUZ CPF: 374.631.282-53;
SD PM DHEYMYSON DE MARIA
CPF: 023.514.313-83;
SD PM JORGE MAIKON CANDIDO DE JESUS
CPF: 934.974.582-87;
SD PM GERRE ADRIANE DE LIMA SOUSA
CPF: 741.925.232-72;
CB PM JOÃO REMULO DOS SANTOS CARNEIRO
CPF: 381.747.232-34;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867033

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 033/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente instrumento visa contratação de empresa
especializada em serviços  de tratamento, manutenção e
monitoramento dos sistemas de fornecimento de água do
complexo do comando geral da Polícia Militar do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 92.268,00 (noventa e dois mil, duzentos e
sessenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
VIGÊNCIA: 24/08/2015 à 23/08/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA,
conforme abaixo:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações
Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.78 - Outros serviços Pessoa
Juridica/Limpeza e conservação
PLANO INTERNO: 000.000.4534C
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA CONTRATADA: empresa ÁGUA NORTE-TRATAMENTO
DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ Nº
15.622.879/0001-80
ENDEREÇO: AV ITACAIUNAS, 1439, NOVO HORIZONTE/
MARABÁ/PA CEP 68503-820 FONE: (91) 3031-1880/ 9.8142-
5152/9.9343-2320
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867623

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
041/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 041/2011 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o acréscimo de 6,9639%,
passando para R$ 2.395,54 (dois mil, trezentos e noventa e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil setessentos e
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), anual.
VIGÊNCIA:   16/08/2015 a 15/08/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº0105/2015-
DF/1 correrá no programa 1342 - Segurança pela Paz, vinculado
ao projeto/atividade 26/6472 - Realização de Ações de Polícia
Ostensiva, no elemento de despesa 33.90.36.15-Outros Serviços
Pessoa Física/Locação de Imóveis, plano interno 000.202.6472C,
na fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente
Lei Orçamentária Anual.
PROPRIETÁRIA: ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO,CPF:
599.727.851-49, residente e domiciliada na na cidade de São
Félix do Xingú/PA,
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867525

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 905/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MAURO MOREIRA MATOS
COMANDANTE DO RPMONT/ CPF: 395.234.382-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867454